<sup>1</sup> c. 5, LL. 2, 556: „episcopos et sacerdotes admonemus et coram districti iudicis oculis contestamur, ut . . . pabulum verbi divini illis (populis) i. e. praedicationem sedulo administrent“.

<sup>2</sup> Zu diesen gehört z. B. der h. Wolfgang v. Regensburg (972—994), Arnold. de memoria b. Emmeran. II. 5, SS. 4, 557: „totus in divina lege devotus inter cetera pastoralis curae ministeria sermone, quem ad populum inter missarum solemnias fecit ex more, in tantum ecclesias plebem assuefecit frequentare, ut per dies solemnes viz domi remanere viderentur rei familiares custodes“; Othlon. vita Wolfkangi c. 19, l. c. p. 535.

<sup>3</sup> Was die Pfarrer betrifft, so weist die notitia bei Begino vorlib. I unter den Sendfragen als Nr. 33 die auf: „Si verbum domini populo adnunciet?“

<sup>4</sup> Entweder fiel sie ganz aus oder sie wurde sehr unfruchtbar und dem Volk wenig zusagend behandelt, Gieseler, Kirchengesch. II. 2, 483.

<sup>5</sup> Doch bestimmt die Graner Synode v. 1144 c. 2, Mansi, 24, 100: „In omni dominico die in maioribus ecclesiis evangelium et epistola exponantur populo, in minoribus vero fides et oratio dominica“.

<sup>6</sup> c. 10 (auch c. 15 X de off. iud. ordin. I. 31): „Inter cetera quae ad salutem spectant populo christiani, pabulum verbi dei permaxime nocitur sibi esse necessarium . . . Unde cum saepe contingat, quod episcopi propter occupationes multiples vel invaliditates corporales aut hostiles incursum seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiae, quod in eis est reprobandum omnino nec de cetero tolerandum) per se ipsos non sufficiant ministrare populo verbum dei, maxime per amplas dioeceses et diffusas . . . sancimus, ut episcopi viros idoneos ad s. praedicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, eas verbo aedificent et exemplo, quibus ipsi, cum indigerint, congrue necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto“ (die Fortsetzung s. Bd. I. S. 428. n. 3).

<sup>7</sup> Arles 1234. c. 2, l. c. p. 337: „ut quilibet episcopus in sua dioecesi frequenter fidem praedicet orthodoxam: et cum expediet, per alias honestas et discretas personas faciat praedicari“ (wiederholt L'Isle 1251. c. 1, l. p. 793); vgl. folgende Anm. Nach Tarragona 1228. c. 2, Tejada e Ramiro colleccion de concilios 2, 324, sollen an jeder Kathedrale die tauglichsten Männer ausgewählt werden, um zu predigen und beichtzuhören.